[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
C E N T R O   L E G I S L A T I V O   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

RESOLUÇÃO Nº 991/04
INSTITUI O PRÊMIO DAKIR POLIDORO DE IMPRESA.
A Câmara Municipal de Florianópolis aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte resolução:
Art. 1º - Fica instituído o prêmio Dakir Polidoro de Imprensa a ser conferido aos profissionais que atuam nos meios de comunicações de Florianópolis.
Art. 2º - O Prêmio Dakir Polidoro de Imprensa será materialmente representado por Medalha e por Diploma sendo entregue 01 (uma) a cada ano, em Sessão Comemorativa ao Dia da Imprensa Catarinense nas seguintes categorias:

I – rádio
II – repórter fotográfico

III – repórter cinematográfico

IV – jornal e
V – televisão

Art. 3º - A escolha dar-se-á por votação aberta dentre nomes de lista sêxtupla com justificativa para cada categoria a ser encaminhada á Câmara pela Associação Catarinense de Imprensa.
Art. 4º - A lista de que trata o artigo anterior serás encaminhada à Câmara até o dia 30 de março de cada ano.

Parágrafo único – A Câmara deliberará para cada categoria até o dia 30 de abril de cada ano.
Art. 5º - Cada Vereador votará em um nome sendo escolhido o mais votado.

Art. 6º - A Medalha de que trata a presente Resolução terá o formato oval com 08 (oito) centímetros de diâmetro na sua parte mais larga e será confeccionada em metal na cor prata contendo na borda do anverso a expressão “Premio Jornalista Dakir Polidoro” e no centro o símbolo da Imprensa e, no centro de seu reverso, o brasão do  Município.
Parágrafo único – A Medalha terá como suporte uma fita de gorgurão de seda com as cores do Município.

Art. 7º - As despesas decorrentes da execução da presente Resolução correrão à conta de dotação orçamentária própria.
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DOE – 09/12/04

Câmara Municipal de Florianópolis, em 06 de dezembro de 2004.

VEREADOR MARCÍLIO GUILHERME AVILA
PRESIDENTE
     Rua Anita Garibaldi, 35 - Fones (048) 3027-5700 / 3027-5744 - www.cmf.sc.gov.br - Fax 3027-5822 - 88010-500 - Florianópolis - SC

[image: image1.png]